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ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORREA
GABINETE DO PREFEITO

Oficio n® 040/2020 — GP

Augusto Corréa, 04 de Margo de 2020.

Ao Presidente da Camara de Vereadores de Augusto Corréa/PA
JOSE CARLOS AMORIM DA COSTA
Augusto Corréa, Para.

Assunto: Encaminhamento do Projeto de Lei n® 003/2020

Senhor Presidente,

Cumprimento V. Exa. e aproveito o presente para encaminhar o Projeto de Lei n°
003, de 03 de margo de 2020, que dispde sobre autorizagio para abertura de Crédito
Especial no valor de R$ 90.000,00 (noventa mil reais) no orgamento do Municipio de
Augusto Corréa para o exercicio financeiro de 2020.

Sem outras informagdes para 0 momento, agradego V. Ex*.

Respeitosamente,

R4 BARRE'T

Prefeito™ M unicigal de (ét:gto Drréa ,‘;RP*

QM

raildD T

Praca Sdao Miguel, 60 - Bairro: Sdo Miguel CEP: 68.610-000
Email: s.gabinetepmac@gmail.com




Tempo de Reconstruir

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORREA
GABINETE DO PREFEITO

CNPJ: 04.873.600/0001-15

PROJETO DE LEI N° 003, DE 03 DE MARCO 2020.

Dispée sobre autorizagao para
abertura de CREDITO ESPECIAL no
valor de R$ 90.000,00(noventa mil
reais) no Orgamento do Municipio de

Augusto Corréa

financeiro de 2020.

A PREFEITO MUNICIPAL DE AUGUSTO CORREA:
Faco saber que a Camara Municipal de Augusto Corréa, aprovou € Eu sanciono a

seguinte Lei:

para o exercicio

PL Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a abrir no Orgamento Geral do
Municipio de Augusto Corréa, Estado do Para, para os exercicio financeiro de 2020,
Crédito Adicional Especial no valo de R$ 90.000,00(noventa mil reais), para atender
ao elemento de despesa ndo contemplado no orcamento vigente, conforme
discriminados nas seguintes dotagdes orgamentarias:

Orgdo 12

Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Unidade 1201

Fundo Municipal de Assisténcia Social

Projeto/Atividade | 08.244.0014.2101

Apoio as AgBes estratégicas do Programa
de Erradicacdo do Trabalho Infantil AEPETI

3.3.90.30.00 Material de Consumo 30.000,00

— S:Stsrgz f?;z\;igos de Terceiros 10.000,00

sasamm o Sevis de Tereeo

sas05200  |dupamemo € Mater 20.000,00
Fonte 13110000 Transferéncia de Recurso do FNAS

Valor RS: 90.000,00

e ——— et
Praca Sdo Miguel, 60 - Bairro: Sao Miguel CEP: 68.610-000
Email: s.gabinetepmac@gmail.com



ESTADO DO PARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORREA
GABINETE DO PREFEITO

CNPJ: 04.873.600/0001-15

urﬁmajé_

Tempo de Reconstruir

ML Os recurso necessarios a execugéo do presente instrumento legal correrao
conta da anulagéo parcial e/ou total da dotagao consignada no orgamento vigente, no
valor de R$ 90.000,00(noventa mil reais), conforme estabelecido no art. 43, paragrafo
primeiro, inciso Ill, da Lei Federal 4.320/64, da forma a seguir discriminada:

Orgdo 12 Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Unidade 1201 Fundo Municipal de Assisténcia Social
projeto/Atividade | 08.244.0014 2103 | APOIC 3 Atividades do BPC na Escola-

Superando Barreiras

3.3.90.30.00 Material de Consumo 10.000,00
Outros Servigos de Terceiros

23303008 pessoa fisica 5.000,00
Qutros Servigos de Terceiros

i S0 pessoa Juridica 5.000,00

Fonte 13110000 Transferéncia de Recurso do FNAS

Valor RS: 20.000,00

Orgdo 12 Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Unidade 1201 Fundo Municipal de Assisténcia Social
Projeto/Atividade | 08.244.0014.2108 | Apoio as atividades da Gestao Suas

3.3.90.30.00 Material de Consumo 30.000,00
Passagens e despesas com

3.3.90.33.00 \BcooaAn 10.000,00
QOutros Servigos de

Aigan.ca.n Terceiros pessoa fisica 15.000,00
Outros Servigos de

2:8,20.09,00 Terceiros pessoa Juridica 15.000,00

Fonte 13110000 Transferéncia de Recurso do FNAS

Valor RS: 70.000,00

Praca Sdo Miguel, 60 - Bairro: Sdo Miguel CEP: 68.610-000
Email: s.gabinetepmac@gmail.com
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PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORREA e
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ: 04.873.600/0001-15

Urumaja

Tempo de Reconstruir

Fica autorizado a adequacdo dos valores das metas fisicas e financeiras,
conforme autorizado no Art.1°, desta lei nas acdes previstas na Lei 1913/2017, que
trata do Plano Plurianual 2018/2021 e nas agdes previstas na Lei 1924/2019 que trata
da Lei de Diretrizes Orcamentarias para o exercicio de 2020 mediante decreto do
executivo municipal.

Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, com efeitos orgamentarios
dentro da respectiva execugao, revogadas as disposi¢bes em contrario.

PE Esta Lei entra em vigor na data de sua

Prefeito Municipal
0, Jarias barreto

™
J'I
.

Prefelto M

Praca Sdo Miguel, 60 - Bairro: Sao Miguel CEP: 68.610-000
Email: s.gabinetepmac@gmail.com




ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORREA
GABINETE DO PREFEITO

CNPJ: 04.873.600/0001-15

Uramajée

Tempo de Reconstruir

JUSTIFICATIVA:

Pelo presente encaminhamos o Projeto de Lei n°. 003/2020, de 03 de Margo de
2020, que dispde sobre autorizagdo de abertura de credito especial no valor de
R$ 90.000,00(noventa mil reais), para atender despesa nao contempladas no
orgcamento municipal vigente e da outras providéncias.

O objetivo é o reforgo do aporte de recursos financeiros para Apoio as Agdes
estratégicas do Programa de Erradicacdo do Trabalho Infantil
AEPETI. material de consumo, servicos de pessoa fisica, servicos de Pessoa

Juridica, como também Equipamentos e Material Permanentes, tendo vista as
necessidades da manutencéo deste programa.

Senhores Edis, a abertura desses créditos melhorara e ajudara indiscutivelmente na
as acOes do programa.

Finalmente, regamos aos nobres Vereadores a aprovagao do presente projeto de
lei em carater de URGENCIA, por ser imperativo de inteira justica social para com

os cidadaos de Augusto Corréa/PA.

Municipal.
arias Larret

refeito Municinat

efoity

§

M

Praca Sdo Miguel, 60 - Bairro: Sdo Miguel CEP: 68.610-000
Email: s.gabinetepmac@gmail.com
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ESTADO DO PARA
CAMARA MUNICIPAL DE AUGUSTO CO

PODER LEGISLATIVO
GABINETE DA PRESIDENCIA

DESPACHO

PROJETO DE LEI N2: 003/2020.
ORIGIEM: Poder Executivo

ASSUNTO: Dispde sobre autorizagdo para abertura de Crédito Especial no valor
de R$ 90.000,00 (noventa mil reais) no orgamento do Municipio de Augusto
Corréa, para o exercicio financeiro de 2020.

1- Encaminhe-se 'a Comissdo de Constituicao, Justlga e Redagao de L81S para
exame de Admissibilidade; ‘

2- Conforme o Parecer, posteriormente encaminhe-se a Comissao Pertinente.

Augusto Corréa-Pa,02 de Margo de 2020.

JO@AMO’RIM DA COSTA

Presidente da Camara
(el cStes AVTeS (ovt ™ (=TT (O

CrrCo.
pe= ﬂ?—(,/ﬂ(@ s
o Corie e I s/o /22

Nun}?, ?5 Jum Ferrerrs

1* SECRETARIS . (95.729.084.792.47
VEREADOR PATIIOTA /B MG CORREA- M1

Rodovia PA/462 Km 8, Sml-\i‘-’ — Bairro S30 Benedito — CEP 68610-000 Fone (91) 8422-7347
CNPJ (MF) 04.557.278/0001-15



ESTADO DO PARA
MUNICIPIO DE AUGUSTO CORREA
CAMARA MUNICIPAL

EDITAL DE CONVOCACAO

O Presidente da Comissdo de Constituicdo, Justica e Redagdo de Leis, e o
Presidente da Comissdo de Finangas, economia, Fiscalizagdo Financeira e Orcamento,
aplicando a faculdade instituida no “caput” do art. 47 do Regimento Interno desta Camara
Municipal, COVOCAM os Senhores Vereadores de ambas as Comissdes Técnicas para
participarem de Reunido Conjunta das referidas Comissdes, a se realizar no dia 23 de Abril
de 2020, as 10 horas, no Saldo Plenario deste Poder Legislativo, para apreciarem o Projeto
de Lei n2 003/2020, que Disp&e sobre autorizagdo para Abertura de Crédito Especial no valor
de RS 90.000,00 (noventa mil reais), no Orgamento do Municipio de Augusto Corréa, Par3,

para o exercicio financeiro de 2020.

Sala das Sessdes Plenarias da Camara Municipal de Augusto Corréa em 21 de %Ide 2020

;o ) *
%j,(,ﬁfU? L repuons
NIAR!IS NOGUEIRA FERREIRA

Presidente da CCIRL

JAMERSON WILLIAM ALVES DA COSTA
Presidente da CFFFO

Certifico que este Edital foi publicado nesta data.
Augusto Corréa /Pa, 22/04/2020 13:05:15

Péaginal

Enderego: Rodovia Braganga-Augusto Corréa (PA-454), km 08, s/n, Bairro Séo Benedito, CEP: 68610-000.
Augusto Corréa — Para.



) ESTADO DO PARA
CAMARA MUNICIAPAL DE AUGUSTO CORREA
Poder Legisiativo Municipal
CNPJ: 84.557.278/0001-15

PARECER EM CONJUNTO N° 001/2020 — CPCIJRL/CKEFFO/CMAC

Proposicio Projeto de lei N° 003/2020
“Dispde sobre a autorizagdo para abertura de CREDITO ESPECIAL
Ementa no valor de R$ 90.000,00(noventa mil reais) no Orgamento do
Municipio de Augusto Corréa para o exercicio financeiro de 2020.”
Autor Poder Execuuvo AR
Relator | Vereador Carlos Melo lea Jumo,r

1. RELATORIO |
Senhotes ~ Vereadores, —membros da COMISSAO PERMANENTE _ DE
CONSTITUICAQ, JUSTICA E REDACAQ DE LEIS, desta Camara Municipal. ‘
O Projeic de Lei N° 003/2020 foi protocolado no dia 09 de margo de 2020 na Camara

Municipal de Augusto Coriéa e encaminhado a esta Comissdo no dia 13 de margo de 2020,
para analise ¢ parecer.

O referido pivjeto dispde sobre & autorizagio para abertura de CREDITO ESPE(,IAL
no valor de R$ 90.000,00(noventa mil reais) no Orgamento do Municipio de Augusto Corréa
para o exercicio financeiro de 2020, a fim de atender despesas ndo contempladas para o apoio
as Acdes Estratégicas do Programa de Erradicagiio do Trabalho Infantil - AEPETL

No artigo 1° afirma que serac destinados R$ 30.000,00 (trinta mil reais) para material
de consumo, R$ 10.000,00 (dez mil reais) a outros servigos de terceiros — pessoa fisica, R$
30.000,00 (trinta mil reais) a outros servigos de terceiros — pessoa juridica e R$ 20.000,00
(vinte mil reais) para equipamento e material permanente.

Apés discrimina quais dotagdes orcamentarias serdo anuladas parma}mente e/ou
totalmente para execugdo da despesa mencionada anteriormente.

Por fim, o projeto de lei traz a justificativa do Prefeito demonstmndo a importincia da
abertura do crédito adicional especial.

E o Relatério.

2. VOTO




g ESTADO DO PARA
CAMARA MUNICIAPAL DE AUGUSTO CORREA
Poder Legislativo Municipal
CNPJ: 04.557.278/0001-15

Cabe a esta Comissdo de Constituigfo, Justica ¢ Redacéo de Leis manifestar-se sobre o
aspecto constitucional, legal, regimental da proposic¢do, nos termos do inciso I, artigo 48 da

Resolugdo n°® 003/90 de, 06 de dezembro de 1990. (Regimento Interno da Cimara Municipal
de Augusto Corréa).

2.1 Técnica legislativa

O presente projeto de lei esta em perfeita coesdo com o § 2° artigo 87 da
Resolugdo n® 003/90 (Regimento Interno), pois foi redigido com clareza, precis;'"w e ordem
logica, apresentando compreensdo clara do seu conteudo, bem como respeitando a estrutura
basica de uma lei, tudo em conformidade com os artigos 3° e 11 da Lei Complementar n°
95/1998 que trata sobre a elaboragdo, a redagdo, a alteragdo ¢ a consolidagdo das leis.

2.2 Imiciativa

Por se tratar de projeto de a abertura de crédito adicional especial no orcamento
vigente, a iniciativa do processo legislativo est4 reservada ao chefe do Poder Executivo, de
acordo com o que preceitua o artigo 165 da Constituigdo Federal, artigo 204 da Constitui¢do
do Estado do Par4 e artigo 40, I da Lei Organica Municipal.

Desta forma, a via eleita para o alcance dos meios pretendidos foi corretamente

encaminhada pelo Poder Executivo, inexistindo macula no projeto em relagdo a iniciativa.
2.3 Da Constitucionalidade e legalidade.

Orgamento Publico leva em consideragiio aspectos politicos € econdmicos a
fim de atender os interesses da populagéo e efetivar 0s planos governamentais. Materializa-se
através de trés leis: Plano Plurianual, Lei de Diretrizes Orcamentarias e Lei Orgamentaria
Anual, de acordo com o artigo 165 da Constituigio Federal. Todas devem guardar pertinéncia

entre si, devendo haver wma compatibilidade formal e material.

A Lei Orgamentaria, de acordo com 0 artigo 165, § 5°da Constituigio Federal,
compreenderd: I - o or¢amento fiscal referente aos Poderes da Unido, seus fundos, orgdos e
entidades da administragdo direta e indireta, inclusive fundagdes instituidas e mantidas pelo

Poder Publico; II - o orgamento de investimento das empresas em que a Unido, direta ou__




. ESTADO DO PARA
CAMARA MUNICIAPAL DE AUGUSTO CORREA
Poder Legislativo Municipal
CNPJ: 04.557.278/0001-15

indiretamente, detenha a maioria do capital social com direito a voto; Il - o or¢camento da
seguridade social, abrangendo todas as entidades e Jrgdos a ela vinculados, da
administragdo direta ou indireta, bem como os fundos e fundagdes instituidos e mantidos pelo
Poder Publico.

No entanto, ndo ha como antever com precisdo todas as receitas e todas as
despesas que sucederdo no exercicio subsequente, por isso, durante a execugdo orgamentaria,
pode ser necessario a realizagdo de ajustes, sendo solicitada autorizagdo para abertura de
crédito adicional que abarcara dotagdes que se revelam insuficientes ou que ndo foram
especmﬁcadas no orgamento.

Identificada a necessidade do crédito adicional, este somente podera ser aberto
mediante autorizagdo do Poder Legislativo e com a indicagio de recursos correspondentes, de
acordo com o que determina a Constituigio Federal em seu artigo 167, V da Constituigdo
Federal.

E imperioso destacar que os créditos adicionais somente terfio vigéncia no
exercicio financeiro em que foi autorizado, conforme preceitua § 2° do artigo 167 da CF.

Ante estas determinagdes constitucionais, o Projeto de Lei n® 003/2020 foi
devidamente enviado para Poder Legislativo para autorizagdo de abertura de crédito adicional,
com a indicagdo dos recursos que irdo sustentar o crédito, de acordo com seu 0 artlgo 2°, bem
como em seu artigo 3° prevé que a lei abrangera o exercicio financeiro de 2020 estando,
assim, em total consonincia com as normas presentes na Constitui¢do Federal.

Além da previsio constitucional, a Lei n° 4.320/64 trata sobre os créditos
adicionais e traz minucias essenciais para a analise do projeto de lei.

Assim, além da norma constitucional, analisado a Lei n° 4.320/64 como
pardmetro para averiguagdo de legalidade do projeto.

Primeiramente, a norma infraconstitucional em seus artigos 40 e 41 conceitua €
classifica os créditos adicionais da seguintc mancira.

Art. 40. Sdo créditos adicionais, as autorizagdes de despesa nio computadas
ou insuficientemente dotadas na Lei de Orgamento.

Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

1- suplementares os destinados a reforgo de dotagdo orqa:mentana,

Il - especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja dotagdo
orgamentaria especifica;




. 33
Vi ‘ i % .
-":5’;; UF‘S.'- A
: ESTADO DO PARA TnlaBil sy
CAMARA MUNICIAPAL DE AUGUSTO CORREA w4 ,‘y

Poder Legislativo Municipal
CNPJ: 04.557.278/0001-15

HI - extraordinarios, os destinados a despesas urgentes e imprevistas, em
caso de guerra, comogdo intestina ou calamidade publica.

Diante destas ideias iniciais, em consonincia com a norma constitucional, a lei,
em seus artigos 42 e 43, afirma que: (1) Os creéditos suplementares e especiais serdo
autorizados por lei e abertos por decreto executivo; (2) A abertura dos créditos suplementares
e especiais depende da existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e sera
precedida de exposigdo justificativa.

Ainda, o artigo 43 em seu §1° lista quais serfio recursos autorizados para serem
utilizados como créditos adicionais. Dentre os recursos listados encontra-se o resultante de
anulagdo parcial ou total de dotagdes orgamentérias ou de créditos adicionais, o qual foi
indicado no projeto de lei como fonte do crédito adicional.

Condicionado ao Art. 48- do regimento interno, a comissiio de Financias,
Economia, Fiscalizagdo Financeira e Orgamento, quando a matéria depender de exame sob os
aspectos financeiros ¢ orgamento publicos, manifestar-se previamente quanto a4 sua
compatibilidade ou adequagdo quanto ao plano plurianual, a lei de Diretrizes Orgamentaria e
Orgamento anual.

Considerando o Art. 103, inciso 5°, do regimento deste poder. As presentes

comissdes propde;
Permanecesse dotagdo Orgamentaria abaixo descriminado nos quadros, os

quais seriam anulados pela proposta do presente projeto de n° 003/2020.

Secretdria Municipal de Assisténcia Social

Orgio 12 Fundo Municipal de Assisténcia Social
Apoio as atividades do BPC na Escola Superando
Sl 1201 Barreiras
08.244.0014.21032 | Material de consumo ~ 110.000,00
Projeto/atividade

3.3.90.30.00 Outros Servigos de terceiros 5.000,00




CAMARA MUNICIAPAL DE AUGUSTO CORREA

ESTADO DO PARA

Poder Legislativo Municipal
CNPJ: 04.557.278/0001-15

3.3.90.36.0 Outros Servigos de Terceiros pessoa | 5.000,00
Juridica
13110000 Transferéncia de recurso do FNAS
Fonte
Valor R$: 20.000,00
Orgio 12 Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Unidade 1201 Secretdaria Municipal de Assisténcia Social
Projeto/ 08.244.0014.2108 | Apoio as atividades da Gestdo
atividade Suas
3.3.90.30.00 Material de Consumo 30.000,00
3.3.90.33.00 Passagens ¢ dedspesas com 10.000,00
locomogao
3.3.90.36.00 Outros Servigos de Terceiros | 15.000,00
pessoa fisica
3.3.90.35.00 Outros Servigos de pessoa | 15.000,00
juridica
Fonte 13110000 Transferéncia de recurso do FNAS
Valor RS 70.000,00
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CAMARA MUNICIAPAL DE AUGUSTO CORREA
Poder Legislativo Municipal
CNPJ: 04.557.278/0001-15

Fica autorizado pelo Poder legislativo em consondncia com prerrogativas da lei
que nos sustentam. Abertura de Crédito Especial no valor de R$ 90.000,00 na rubrica abaixo

descriminado:
04.122.001602.007 Manutencéo da residéncia oficial do Prefeito
3.3.90.30.00 Material de consumo 50.000,00
3.3.90.36.00 Qutros Servigos de terceiros pessoa fisica 10.000,00
3.3.90.39.00 Ouros Servicos de terceiros pessoa Juridica 10.000,00
4.4.90.52.00 Equipamentos ¢ material permanente 20.000,00
Fonte 10010000
Valor Valor total RS 90.000,00

Destu forma, o Projeto de Lei n° 003/2020 apresenta todos os requisitos exigidos

pela lei n® 4.320/64, estando em total conformidade com a norma.

2.5 Conclusio do Veto

Diante do exposto, resta claro que o projeto de lei se encontra apto &

tramitagdo, tanto em seu aspecto formal quanto material, estando cm

os dispositivos da Constituigdo Federal, Constituigio Estadual, Lei Orgénica do Municipio e

Lei n° 4.320/64.

perfeita harmonia com
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CAMARA MUNICIAPAL DE AUGUSTO CORREA
Poder Legislative Municipal
CNPJ: 04.557.278/0001-15

Assim, ante a constitucionalidade, legalidade e boa técnica legislativa, voto
pela admissibilidade e tramitacao do Projeto de Lei n° 003/2020.

Camara Municipal de Augusto Corréa, Estado do Para, 24 de abril de 2020.




ESTADO DO PARA
CAMARA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORREA
N&ETPW  pODER LEGISLATIVO

OFICIO N° 040/2020 - — CMAC/SC.
Augusto Correa-Pa, 05 de Maio de 2020.

A Sua Exceléncia, o Senhor

IRAILDO FARIAS BARRETO

Prefeito do Municipio de Augusto Corréa
Nesta.

Ref.: Projeto de Lei 003/2020

Assunto. Encaminha Autografo do PL 003/2020.
ESTADO U0 PARA

Prefeitura Mun. de Augusto Corréa
Secretaria de Admin/ Finangas
SERVIGO DE PROTOCOLO

i RECEBI
Senhor Prefeito, em 01 05 20

8 Q g 2 $$ ) L_{
4:.!{@.-&_4 A ',a\

nsave

HORARIO.

Pelo presente, encaminhamos a Vossa Exceléncia o
Autografo N° 010/2020, que trata do PROJETO DE LEI n° 003/2020,
Dispondo sobre autorizagéo para abertura de credito especial no valor de
R$ 90.000,00 (noventa mil reais) no orgamento do Municipio do municipio
de Augusto Corréa, para o exercicio financeiro de 2020.

Atenciosamente,

JOSE CA%MM DA CO

PRESIDENTE “@-‘%_\%.«,.

\%%

S\

Rodovia PA/454, km 8 s/n2 — Bairro S3o Benedito — CEP 68610-000 Fone/Fax (91) 8422-7347
CNPJ (MF) 04.557.278/0001-15



ESTADO DO PARA
CAMARA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORREA
PODER LEGISLATIVO

AUTOGRAFO N° 010, DE 05 DE MAIO DE 2020

PROJETO DE LEI N° 003/2020

JOSE CARLOS AMORIM DA COSTA, Presidente
da Camara Municipal de Augusto Corréa, no uso
de suas atribuicoes legais, faz publicar o
seguinte Autégrafo:

A CAMARA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORREA, ESTADO DO PARA,
resolve:

Aprovar nos termos, O PROJETO DE LEI N°
003/2020, que Dispoe sobre autorizagcdao para
abertura de Crédito Especial no valor de R$
90.000,00 (Noventa Mil Reais) no Orgamento do
municipio, para o exercicio financeiro de 2020.

Art. 1°. Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a abrir no Orgamento Geral
do Municipio de Augusto Corréa, Estado do Para, para o exercicio financeiro de 2020,
Credito Adicional Especial no valor de R$ 90.000,00 (Noventa mil reais), para atender
ao elemento de despesa ndo comtemplado no orgamento vigente, conforme
discriminados nas seguintes dotagdes orgcamentarias:

Orgdo: 12 Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Unidade: 1201 Fundo Municipal de Assisténcia Social
Projeto/Atividade 08.244.0014.2101 Apoio as Agoes estratégicas do

Programa de Erradicagdo do
Trabalho Infantil AEPETI

3.3.90.30.00 Material de Consumo 30.000,00
3.3.90.36.00 QOutros Servicos de Terceiros

pessoa fisica 10.000,00
3.3.90.39.00 Qutros Servicos de Terceiros

pessoa juridica 30.000,00
4.4.90.52.00 Equipamento e Material

Permanente 20.000,00

Fonte 13110000 Transferéncia de Recurso do FNAS
Valor RS 90.000,00

Rodovia PA/454, km 8 s/n? — Bairro Sdo Benedito — CEP 68610-000 Fone/Fax (91) 8422-7
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ESTADO DO PARA

CAMARA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORREA
PODER LEGISLATIVO

Art. 2°. Os recursos necessarios a execugdo do presente instrumento legal
correréo a conta da anulagao parcial e/ou total da dotagéo consignada no orgamento
vigente, no valor de R$ 90.000,00 (Noventa mil reais), conforme estabelecido no art.

43, paragrafo primeiro, inciso Ill, da Lei Federal 4.320/64, da forma a seguir
discriminada:
Orgdo: 12 Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Unidade: 1201
Projeto/Atividade 08.244.0014.2103

Fundo Municipal de Assisténcia Social

Apoio as Atividades do BPC na
Escola- Superando Barreiras.

3.3.90.30.00 Material de Consumo 10.000,00
3.3.90.36.00 Outros Servigos de Terceiros
pessoa fisica 5.000,00
3.3.90.39.00 Outros Servigos de Terceiros
pessoa juridica 5.000,00
Fonte 13110000 Transferéncia de Recurso do FNAS
Valor RS 20.000,00
Orgio: 12 Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Unidade: 1201 Fundo Municipal de Assisténcia Social
Projeto/Atividade 08.244.0014.2108 Apoio as Atividades da Gestdo
Suas.
3.3.90.30.00 Material de Consumo 30.000,00
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com
locomogao 10.000,00
3.3.90.36.00 Outros Servicos de Terceiros
pessoa fisica 15.000,00
3.3.90.39.00 QOutros Servigos de Terceiros
pessoa juridica 15.000,00
Fonte 13110000 Transferéncia de Recurso do FNAS
Valor RS 70.000,00
/ o
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CAMARA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORREA

PODER LEGISLATIVO

Art. 3°. Fica autorizado a adequacgéo a adequacgao dos valores das metas
fisicas e financeiras, conforme autorizado no Art. 1°, desta Lei nas a¢des previstas na
Lei 1.913/2017, que trata do Plano Plurianual 2018/2021 e nas acdes previstas na Lei
§.924/2019 que trata da Lei das Diretrizes Orgamentarias para o exercicio de 2020
mediante decreto do executivo municipal.

Art. 4°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogada as
disposigdes em contrario.

Sala das Sessodes Plenarias da Camara Municipal de Augusto Corréa, em 05 de Maio
de 2020.
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Projeto de Lei n° 003/2020.
Aprovado em 05/05/2020, na Sessao Ordinaria.

Registrado e publicado na Secretaria Legislativa da Camara em 05/05/2020.

Autoria da propositura:

ESTADO DO PARA Poder Executivo
Pratestura Mun. de Augusto Corréa

Secretaria de Admin/ Finangas
SERVICO DE PROTOCOLO
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